
UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 

 

 

Procedura selettiva 2024PA181.4 – Allegato 1 per la chiamata di n. 1 Professore di seconda fascia, 

presso il Dipartimento di Scienze chirurgiche oncologiche e gastroenterologiche – DISCOG per il 

settore concorsuale 06/I1 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI, RADIOTERAPIA E NEURORADIOLOGIA 

(Profilo: settore scientifico disciplinare MED/36 - DIAGNOSTICA PER IMMAGINI E RADIOTERAPIA) 

ai sensi dell’art. 18, comma 4 della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 

279 del 29/01/2024. 

 

VERBALE N. 3 

 

La Commissione giudicatrice nominata con D.R. n. 1326 del 04/04/2024 composta da: 
 
Prof.ssa Barbara Alicja Jereczek 

professoressa di prima fascia presso l’Università degli Studi di 
Milano 

Prof. Marco Krengli 
professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di 
Padova 

Prof. Stefano Maria Magrini 
professore di prima fascia presso l’Università degli Studi di 
Brescia 

 

si riunisce il giorno 21/05/2024 alle ore 09:00 in forma telematica con le seguenti modalità: Google meet 
(barbara.jereczek@unimi.it; marco.krengli@unipd.it; stefano.magrini@unibs.it) 
 

 

per esprimere un motivato giudizio in conformità ai criteri formulati nel Verbale 1, su: 

a) pubblicazioni scientifiche 

b) attività didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti 

c) attività di ricerca, produzione scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di 

servizio, in quanto pertinenti al ruolo 

d) attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, trasferimento tecnologico, 

in quanto pertinenti al ruolo 

e) attività assistenziali, se rilevanti  

 

La Commissione procederà altresì secondo le modalità definite nel bando, all’accertamento della 

qualificazione scientifica e delle competenze linguistiche. 

 

La Commissione stabilisce e precisa che, al fine di effettuare la valutazione, prenderà in considerazione 

e valuterà esclusivamente la documentazione caricata nella piattaforma PICA ed in essa visibile e 

residente. In particolare, non verranno utilizzate informazioni reperibili sulle pagine web raggiungibili 

tramite link inseriti nel curriculum allegato alla domanda, se non reperibili nella domanda stessa. 

 

Nell'effettuare la valutazione preliminare comparativa la Commissione prende in considerazione 

esclusivamente pubblicazioni o testi accettati per la pubblicazione secondo le norme vigenti nonché 

saggi inseriti in opere collettanee e articoli editi su riviste in formato cartaceo o digitale con 

l’esclusione di note interne o rapporti dipartimentali quando privi di un codice internazionale ISSN o 

ISBN.  
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Ai fini della valutazione delle attività di cui alle lettere b), c), d), e) si terrà conto di quanto riportato nel 

curriculum vitae. 

 

I componenti della Commissione hanno visualizzato sulla piattaforma PICA la documentazione 

trasmessa dai candidati ai fini della partecipazione alla predetta procedura selettiva. 

 

La Commissione accerta che il numero di pubblicazioni inviate non è superiore a quello massimo 

indicato all’allegato al bando e cioè 12. 

 

I candidati da valutare nella presente procedura selettiva risultano pertanto: 

Giuseppe Fanetti 

Andrea Lancia 

Francesco Pasqualetti 

 

La Commissione dichiara che tutti i titoli relativi agli elementi oggetto di valutazione e tutte le 

pubblicazioni presentate da ciascun candidato sono valutabili. 

 

La Prof.ssa Barbara Alicja Jereczek ha in comune: 

con il Dott. Giuseppe Fanetti i lavori: 

n. 8 titolo: Prognostic significance of neutrophil‐tolymphocyte ratio in HPV status era for 

oropharyngeal cancer 

 apporto individuale del candidato: 

 valido ed enucleabile 

n. 9 titolo: Metastasis-directed stereotactic radiotherapy for oligoprogressive castration-

resistant prostate cancer: a multicenter study 

 apporto individuale del candidato: 

 valido ed enucleabile 

n. 10 titolo: Stereotactic body radiotherapy for castration-sensitive prostate cancer bone 

oligometastases 

 apporto individuale del candidato: 

 valido ed enucleabile 

n. 12 titolo: Salvage Stereotactic Body Radiotherapy for Isolated Lymph Node Recurrent 

Prostate Cancer: Single Institution Series of 94 Consecutive Patients and 124 Lymph Nodes 

apporto individuale del candidato: 

valido ed enucleabile 

 

con il Dott. Andrea Lancia il lavoro: 

n. 11 titolo: Oligorecurrent prostate cancer limited to lymph nodes: getting our ducks in a row : 

Nodal oligorecurrent prostate cancer 

 apporto individuale del candidato: 

 valido ed enucleabile 

 

con il Dott. Francesco Pasqualetti il lavoro: 

n. 9 titolo: Metastasis-directed stereotactic radiotherapy for oligoprogressive castration-

resistant prostate cancer: a multicenter study. 

 apporto individuale del candidato: 

 valido ed enucleabile 

 



La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni della Prof.ssa Barbara Alicja Jereczek, delibera 

all’unanimità di ammettere alla successiva fase del giudizio di merito le pubblicazioni in questione. 

 

Il Prof. Marco Krengli ha in comune: 

con il Dott. Francesco Pasqualetti il lavoro: 

n. 8 titolo: Immunotherapy in association with stereotactic radiotherapy for non-small cell lung 

cancer brain metastases: results from a multicentric retrospective study on behalf of AIRO.  

  apporto individuale del candidato: 

  valido ed enucleabile 

 

La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni del Prof. Marco Krengli, delibera all’unanimità di 

ammettere alla successiva fase del giudizio di merito le pubblicazioni in questione. 

 

Il Prof. Stefano Maria Magrini ha in comune: 

con il Dott. Giuseppe Fanetti il lavoro: 

n. 9 titolo: Metastasis-directed stereotactic radiotherapy for oligoprogressive castration-

resistant prostate cancer: a multicenter study 

 apporto individuale del candidato: 

 valido ed enucleabile 

con il Dott. Francesco Pasqualetti il lavoro: 

 n. 9 titolo: Metastasis-directed stereotactic radiotherapy for oligoprogressive castration-

resistant prostate cancer: a multicenter study. 

 apporto individuale del candidato: 

 valido ed enucleabile 

 

La Commissione, sulla scorta delle dichiarazioni del Prof. Stefano Maria Magrini, delibera 

all’unanimità di ammettere alla successiva fase del giudizio di merito le pubblicazioni in questione. 

 

Per i lavori in collaborazione con terzi la Commissione rileva, in base ai criteri predeterminati al Verbale 

1, che i contributi scientifici dei candidati sono enucleabili e distinguibili e all’unanimità delibera di 

ammettere alla successiva valutazione di merito tutti i lavori dei candidati. 

 

La Commissione esprime per ciascun candidato un motivato giudizio sulle pubblicazioni scientifiche, 

sull’attività di didattica, didattica integrativa, servizi agli studenti, sulle attività di ricerca, produzione 

scientifica complessiva, attività istituzionali, organizzative, gestionali, di servizio, in quanto pertinenti 

al ruolo, sulle attività di terza missione, impatto sulla società, imprenditorialità scientifica, 

trasferimento tecnologico, in quanto pertinenti al ruolo e sulle attività assistenziali, se rilevanti, 

secondo i criteri e gli indicatori stabiliti nel Verbale 1. 

 
 

CANDIDATO Giuseppe Fanetti 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 

Le pubblicazioni hanno complessivamente un buon livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza scientifica e una piena congruenza con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare e con 

tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica  



è di discreto livello. L’apporto individuale del candidato risulta abbastanza rilevante. 

 

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità:  

L’attività didattica è valida ed è svolta come Professore a Contratto nell’ambito del corso di laurea triennale di 

Tecniche di Radiologia Medica per Immagini e Radioterapia dell’Università di Udine dal 2023 e nel Corso di 

laurea triennale di Infermieristica dell’Università di Padova dal 2021. 

 

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti:  

Non è documentata attività didattica integrativa e di servizio agli studenti. 

 

c) valutazioni degli studenti, ove presenti per tutte le candidate e tutti i candidati: 

Non è stata riportata la valutazione degli studenti da parte di alcun candidato. 

 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 

a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 

partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 

riviste:  

È documentata una discreta attività di coordinamento di studi clinici in ambito nazionale; buona la 

partecipazione a studi clinici anche in qualità di coordinatore locale. È documentata anche la partecipazione a 

comitati editoriali di riviste scientifiche. 

 

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca:  

Non sono documentati premi e riconoscimenti. 

 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: 

È documentato un buon numero elevato di relazioni a convegni scientifici prevalentemente a livello nazionale. 

 

d) consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale della stessa, 

fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo 

o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio: 

La produzione scientifica è discretamente ampia e rilevante con una buona intensità e continuità temporale 

prevalentemente su argomenti di oncologia e radioterapia dei tumori del distretto cervico-facciale. 

 

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo:  

Sono documentate alcune attività prevalentemente di tipo organizzativo e di coordinamento svolte in ambito 

scientifico. Complessivamente è presente un buon livello di responsabilità delle funzioni svolte.  

 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

 

L’attività di terza missione è presente ed è essenzialmente documentata dalla conduzione e partecipazione a 

trials clinici. 

 



E) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO, SE PREVISTA 

 

L’attività assistenziale, svolta nell’ambito della radioterapia oncologica, è congruente con il SSD MED/36 e 

coerente con le specifiche funzioni assistenziali indicate nel bando.  

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: La qualificazione scientifica è valida considerando le pubblicazioni 

presentate e il CV nel suo complesso anche in relazione ai periodi trascorsi in prestigiose istituzioni straniere. 

 

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: Le competenze 

linguistiche sono valide per quanto attiene la conoscenza della lingua inglese come risulta dal CV. 
 

 
 

CANDIDATO Andrea Lancia 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 

Le pubblicazioni hanno complessivamente un discreto livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza scientifica e una piena congruenza con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare e con 

tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica è di buon livello. L’apporto individuale del candidato risulta 

rilevante. 

 

 

B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità:  

L’attività didattica è valida ed è svolta in continuità dal 2021 come Professore a Contratto della Facoltà di 

Medicina e Chirurgia dell’Università di Pavia e, sempre dal 2021, come lecturer nell’ambito del corso di 

dottorato di ricerca in Medicina Clinica e Molecolare dell’Università di Perugia. 

 

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti:  

È presente un’attività seminariale a un corso di Master. 

 

c) valutazioni degli studenti, ove presenti per tutte le candidate e tutti i candidati:  

Non è stata riportata la valutazione degli studenti da parte di alcun candidato. 

 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 
partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 
riviste: 
È documentata una discreta attività di partecipazione a studi clinici anche in qualità di coordinatore locale. È 
documentata anche la partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche. 
 

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca:  



È documentato un unico premio a livello nazionale. 

  

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: 

È documentato un discreto numero di relazioni a convegni scientifici prevalentemente a livello nazionale. 

 

d) consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale della stessa, 

fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo 

o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio:  

La produzione scientifica è discretamente ampia e rilevante con una buona intensità e continuità temporale 

prevalentemente su argomenti di oncologia e radioterapia dei tumori dell’apparato uro-genitale maschile e 

dell’apparato respiratorio. 

 

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo:  

Sono documentate alcune attività prevalentemente di tipo organizzativo e di coordinamento svolte in ambito 

scientifico e didattico. Complessivamente è presente un buon livello di responsabilità delle funzioni svolte. 

 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  

 

L’attività di terza missione è presente ed è essenzialmente documentata dalla conduzione e partecipazione a 

trials clinici. 

 

E) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO, SE PREVISTA 

 

L’attività assistenziale, svolta nell’ambito della radioterapia oncologica, è congruente con il SSD MED/36 e 

coerente con le specifiche funzioni assistenziali indicate nel bando.  

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: La qualificazione scientifica è valida considerando le pubblicazioni 

presentate e il CV nel suo complesso anche in relazione ai periodi trascorsi in prestigiose istituzioni straniere. 

 

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: Le competenze 

linguistiche sono valide per quanto attiene la conoscenza della lingua inglese come risulta dal CV. 
 

 
 

CANDIDATO Francesco Pasqualetti 

A) PUBBLICAZIONI SCIENTIFICHE 

 

Le pubblicazioni hanno complessivamente un buon livello di originalità, innovatività, rigore metodologico e 

rilevanza scientifica e una piena congruenza con le tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare e con 

tematiche interdisciplinari ad esso strettamente correlate. La rilevanza scientifica della collocazione editoriale e 

sua diffusione all'interno della comunità scientifica è di buon livello. L’apporto individuale del candidato risulta 

rilevante. 

 

 



B) ATTIVITÀ DIDATTICA, DIDATTICA INTEGRATIVA, SERVIZI AGLI STUDENTI 

 

a) volume e continuità degli insegnamenti e dei moduli di cui si è assunta la responsabilità:  

L’attività didattica è valida ed è stata svolta come docente della Scuola di Specializzazione in Radioterapia 

dell’Università di Pisa in buona continuità dall’anno accademico 2014/2015 e nell’ambito del corso di Master in 

“Metodologia della Ricerca e della Sperimentazione Clinica” a partire dall’anno accademico 2019/2020 al 

2023/2024 sempre presso l’Università di Pisa. 

 

b) volume, continuità e tipologia dell'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti:  

L'attività didattica integrativa e di servizio agli studenti è valida e in buona continuità dal 2015 al 2024. Si è 

svolta dal 2015 come attività di co-supervisione per le tesi del Corso di Laurea Magistrale di Medicina e 

Chirurgia e come attività di tutoraggio per le tesi della Scuola di Specializzazione in Radioterapia presso 

l’Università di Pisa. Co-tutor anche alla Tesi di Master in “Science in Medical Biotechnology” dell’Università 

Milano Bicocca nell’anno accademico 2019/2020. 

 

c) valutazioni degli studenti, ove presenti per tutte le candidate e tutti i candidati:  

Non è stata riportata la valutazione degli studenti da parte di alcun candidato. 

 

C) ATTIVITÀ DI RICERCA, PRODUZIONE SCIENTIFICA COMPLESSIVA, ATTIVITÀ ISTITUZIONALI, 

ORGANIZZATIVE, GESTIONALI, DI SERVIZIO 

 
a) organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali e internazionali o 
partecipazione agli stessi e altre attività di ricerca quali la direzione o la partecipazione a comitati editoriali di 
riviste:  
È documentata una buona attività di coordinamento di studi clinici in ambito nazionale e anche internazionale; 
buona la partecipazione a studi clinici nazionali e internazionali anche in qualità di coordinatore locale. È 
documentata anche la partecipazione a comitati editoriali di riviste scientifiche. 
 

b) conseguimento di premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca: 

Sono documentati numerosi premi e riconoscimenti nazionali e internazionali. 

 

c) partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale e internazionale: 

È documentato un numero abbastanza elevato di relazioni a convegni scientifici prevalentemente a livello 

nazionale. 

 

d) consistenza complessiva della produzione scientifica, dell'intensità e della continuità temporale della stessa, 

fatti salvi i periodi adeguatamente documentati di sospensione del rapporto di lavoro e altri periodi di congedo 

o di aspettativa stabiliti dalle leggi vigenti e diversi da quelli previsti per motivi di studio: 

La produzione scientifica risulta decisamente ampia e rilevante con una elevata intensità e continuità su un 

arco temporale ampio con argomenti che coprono i principali ambiti dell’oncologia e della radioterapia con 

particolare approfondimento sui tumori del sistema nervoso centrale e dell’apparato urogenitale maschile. 

 

e) grado di responsabilità, durata e continuità delle funzioni svolte, relative ad attività istituzionali, 

organizzative, gestionali e di servizio, per quanto pertinenti al ruolo:  

Sono documentate diverse attività prevalentemente di tipo organizzativo e di coordinamento svolte in ambito 

scientifico. Complessivamente è presente un buon livello di responsabilità delle funzioni svolte. 

 

 

D) ATTIVITÀ DI TERZA MISSIONE, IMPATTO SULLA SOCIETÀ, IMPRENDITORIALITÀ SCIENTIFICA, 

TRASFERIMENTO TECNOLOGICO, IN QUANTO PERTINENTI AL RUOLO  



 

L’attività di terza missione è ampia e rilevante ed è documentata dalla conduzione e partecipazione a trials 

clinici e dallo svolgimento di specifiche attività di divulgazione scientifica e culturale nei confronti della 

popolazione. 

 

 

E) ATTIVITÀ ASSISTENZIALI IN AMBITO SANITARIO, SE PREVISTA 

 

L’attività assistenziale, svolta nell’ambito della radioterapia oncologica, è congruente con il SSD MED/36 e 

coerente con le specifiche funzioni assistenziali indicate nel bando.  

 

 

ACCERTAMENTO QUALIFICAZIONE SCIENTIFICA E COMPETENZE LINGUISTICHE 

 

a) giudizio sulla qualificazione scientifica: La qualificazione scientifica è molto valida considerando le 

pubblicazioni presentate e il CV nel suo complesso anche in relazione ai lunghi e qualificanti periodi trascorsi 

in prestigiose istituzioni straniere. 

 

b) giudizio sulle competenze linguistiche relative alla lingua straniera indicata nel bando: Le competenze 

linguistiche sono valide per quanto attiene la conoscenza della lingua inglese come risulta dal CV. 

 

La seduta termina alle ore 10:40. 

 

Il presente verbale è letto e approvato da tutti i componenti della commissione che dichiarano di 

concordare con quanto verbalizzato. 

 

Padova, 21/05/2024 
 

 

 

Prof. Barbara Alicja Jereczek Università degli Studi di Milano 
Prof. Marco Krengli  Università degli Studi di Padova (Segretario) 
Prof. Stefano Maria Magrini   Università degli Studi di Brescia (Presidente) 
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